

السلام عليكم

Rabbimize hamd ile başlıyorum mektubuma. Hamd olsun O alemlerin sahibine ki sizin gönülünüze bu programı yapma arzusunu koymuş. Yine hamd olsun O alemlerin sahibine ki bizlerin gönül alenine de arapçaya karşı bir muhabbet, bir istiyak koymuş. Sonuç Hamd'ü - senâlar olsun Rabbimize. Salat ve selâm da sevgililer sevgilisine.

Salih Hocam,

Allah-u Teala'ya hamd'tan sonra, size de teşekkürlerimi sunuyorum ilk olarak. Zira insanların iyice dünyevileştiği, herşeyin maddî cıkara dayandığı, uhrevî kazançların amaç olmaktan çıktığı bir zaman diliminde yaptığınız bu eylem gerçekten değerli. Allah'u Teala kabul eylesin. Amel defterinize salih amel olarak kaydetsin inşaallah.

Sonra; arapçaya kitabımızın dilin olduğundan dolayı rağbet gösteren ona muhabbeti olup, onu öğrenme gayreti içinde olan bütün kardeşlerimi de tebrik ediyorum. Ve en çok da hiç bir alt yapısı olmaksızın bu işe başlayan ce-sur kardeşlerimizi tebrik ediyorum. Allah'u Teala onlar için de bunu salih bir amel olarak kabul eder ve hanelerine yazar inşaallah.

Bundan bir - iki sene kadar önceydi. Rabbimizin kelamını anlama hususunda gayretim olmalı, fikrine kapılmış, bu yüzden de arapçayı öğrenip, iletmem ^{gerektiği} kanısına varmıştım. Kendi kendime arapçayı öğrenebileceğimi bir kitap olsun demiş ve ısmarlamıştım dahi. Ama dünyevî meşguleler yine galip gelip bu amacı unutturdu bana. Yani başlayamadım bu işe.

2005 Mayıs'ında Radyo Ribat'ın anonslarıyla programınızın başlayacağını duydum. Bunu Rabbimizin bir ikramı olarak kabul edip, arapçaya dönme-ye ve onu öğrenmeye karar verdim. Sizi dinlemeye başladım ve kasımın sizin hep dinledim. İman-ı Hatip lisesi mezunu olduğumdan yani arapçaya az da olsa aşinalığım olduğundan hiç zorlanmadım. İstifade de ettim.

Fakat asıl amacım arapçayı tüm teferruatıyla öğrenip Kur'an-ı Kerim anlayabilmek. Ama biliyorum ki bunu başarabilmek benim açımdan gayet zor. Bunun için iyi bir öğrenim ve üstün bir gayretin olması lazım.

Doğrusu imkanı olan, bu iş kendisine güç gelmeyecek olan kardeşlerimizin bu amaca yönelmelerini yani arapçayı öğrenip, kitabımızı anlayabilmelerini arzularım, onlara bunu tavsiye ederim.

Ve son sınav. Evet bu son sınavı bütün radyo dersanesi öğrencilerinin ve sınava girecek olan bütün arapçay^{la} ilgilenenlerin heyecanla ve merakla bekledikleri kanısındayım. Bende onlardan biri olarak bu sınavı heyecanla bekliyorum; Allah'u Teala beni de çağırır mı diyarına? Ben olur muyum

o nasıplı diye ümitleniyor ve o günü bekliyorum. Ama bir taraftan da Allaha ve Rasulu'ne en çok sevdalı olan, o keldelerin hasretini söylemini yüreğinde en ziyade hisseden gitsin oralara demekten de kendimi alamıyorum. Evet aşkı, muhabbeti, hasreti en ziyade olan gitsin oralara ve bütün ümmet ile bizlere de dualar etsin. Yanık gönlünde bizi de taşısin oraya. Unutmasın bizleri. Ben hepsine - arapsaya ilgisi olan, onu öğrenme gayretinde olan - kardeşlerimizin hepsine ve bütün ümmet-i Muhammed'e iki cihanda da hayırlar, güzellikler diliyorum. Rabbim utandırmasın.

Hocam,

Mektubuma son verirken size ve şahsınızdaki Ribat Fm çalışanlarına ve Allah yolunda ufacık da olsa gayret gösteren, sayı içinde bulunan bütün güzel insanlara teşekkür ediyorum. Allahu Teala razı olsun. Efendimize komşu eyleyip, cennetine, cemaline kavuştursun. İstikametten de ayırmasın. İnşallah.

Allaha Emanet Olunuz.

Öğrencilerinizden; Fatma ÖLMEZ

f.Ölmez